
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-4109 del 09/08/2018

Oggetto Proc.  RE18T0020.  Comitato  per  il  Tractor  Festival.
Concessione  per  l'occupazione  temporanea  di  terreno
demaniale di pertinenza del Torrente Dolo in comune di
Toano. L.R. n. 7/2004, Capo II.

Proposta n. PDET-AMB-2018-4298 del 09/08/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno nove AGOSTO 2018 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia, il
Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia,  VALENTINA
BELTRAME, determina quanto segue.



 

 

 

1 

 

  Struttura Autorizzazioni e Concessioni – Sede di 
Reggio Emilia 

______________________________________________________________ 

OGGETTO: Proc. RE18T0020. Comitato per il Tractor 
Festival. Concessione per l’occupazione temporanea di terreno 
demaniale di pertinenza del Torrente Dolo in comune di Toano. 

L.R. n. 7/2004, Capo II. 

La Responsabile 

Premesso che la L.R. n. 13/2015 “Riforma del sistema di 
governo regionale e locale e disposizioni su Città 

metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, 

assegna: 

- le funzioni amministrative in materia di concessioni 

del demanio idrico all’Agenzia regionale per la prevenzione, 

l’ambiente e l’energia (ARPAE); 

- le funzioni afferenti ai pareri, al nulla osta 

idraulico e alla sorveglianza idraulica all'Agenzia regionale 

per la sicurezza territoriale e la protezione civile, 

all’Agenzia Interregionale Fiume Po AIPO e al Consorzio della 

Bonifica Burana per quanto riguarda i corsi d’acqua di 

rispettiva competenza; 

Ricevuta il 25/06/2018 la domanda di concessione 

temporanea presentata dal Comitato per il Tractor Festival con 

sede a Montefiorino, C.F. 93040970365, per l’occupazione nei  

giorni dal 17 al 19 agosto 2018 di un’area demaniale di 

pertinenza della sponda sinistra del Torrente Dolo in comune 

di Toano, loc. Ceredolo, identificato catastalmente dal foglio 

32, mappali 712 parte e 5 parte, per lo svolgimento di una 

manifestazione sportiva; 

Specificato che l’intervento prevede le seguenti 

operazioni: 

� livellamento del terreno e taglio di arbusti secchi 

e rovi; 

� allargamento della strada esistente costituita da un 

fondo di ghiaia a partire dal campo da calcio fino al palo 

segnalatore gas per agevolare l’accesso alla manifestazione;  

� installazione di apposite barriere/protezioni per 

permettere al pubblico di assistere all’evento in assoluta 

sicurezza; 



 

 

 

2 

 

Acquisito il 09/08/2018 il nulla osta idraulico del 

Servizio Area Affluenti del Po di Reggio Emilia che viene 

allegato al presente atto; 

Tenuto conto che il Comitato organizzatore si è 

impegnato, alla conclusione della manifestazione, a 

rispristinare lo stato dei luoghi; 

Verificato che il Comitato per il Tractor Festival il 
09/08/2018 ha versato € 126,13 per il canone di concessione; 

Visti: 

- il T.U. sulle opere idrauliche delle diverse categorie 25 
luglio 1904 n. 523 ed il R.D. 19 novembre 1921 n. 1688; 

- il D. Lgs. 03 aprile 2006 n. 152 e successive modifiche; 
- la L.R. 14 aprile 2004 n. 7 e s. m. ed i.; 

 

Dato atto che: 

- Responsabile del procedimento è la dott.ssa 

Valentina Beltrame, Dirigente Responsabile della Struttura 

Autorizzazioni e Concessioni (S.A.C) ARPAE di Reggio Emilia; 

- Il titolare del trattamento dei dati personali 

forniti dall’interessato è il Direttore Generale di ARPAE 

Emilia-Romagna, con sede in Bologna, v. Po n. 5. 

- Responsabile del trattamento dei medesimi dati è la 

dott.ssa Valentina Beltrame, ; 

Dato atto inoltre del parere di regolarità amministrativa 

della presente determinazione; 

Per quanto precede  

DETERMINA 
 

a) di rilasciare, salvo i diritti dei terzi, al 

Comitato per il Tractor Festival con sede a Montefiorino, C.F. 

93040970365, la concessione temporanea per l’occupazione, nei  

giorni dal 17 al 20 agosto 2018, di un’area demaniale di 

pertinenza della sponda sinistra del Torrente Dolo in comune 

di Toano, loc. Ceredolo, identificato catastalmente al foglio 

32, mappali 712 parte e 5 parte, per lo svolgimento di una 

manifestazione sportiva consistente in gare di trattori, quood 

e jeep con spettacolo pirotecnico;  

b) di stabilire che la concessione è assentita con 

l'obbligo della piena osservanza: 

◦ delle Leggi e Regolamenti vigenti o che dovessero 

essere emanati in materia di polizia idraulica e in 

materia di tutela dell’Ambiente; 



 

 

 

3 

 

◦ delle condizioni e prescrizioni degli articoli del 

nulla osta idraulico allegato. 

c) di porre come condizione obbligatoria, al termine 

dell’occupazione, il ripristino dello stato dei luoghi oggetto 

della presente concessione;  

d) di dare ordine che la presente determinazione 

dirigenziale sia esibita dal Concessionario ad ogni richiesta 

del personale addetto alla vigilanza sulle concessioni 

idrauliche; 

---- 

 

Il presente atto viene pubblicato sul sito web di 

www.arpae.it nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

La Responsabile della 

Struttura autorizzazioni e 

concessioni di Reggio Emilia - 

Arpae  

Dott.ssa Valentina Beltrame  

f.to digitalmente 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


